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Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: Ønskes der udvalgsbehand- 
ling? (Ophold). Da det ikke er tilfældet, 
går lovforslaget direkte til anden behand- 
ling. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om 
ændring af toldloven. 

(Lovforslaget (nr. 49) findes i tillæg A. 
sp. 1149, fremsættelsen i tidenden sp. 742). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Jørgen Peder Hansen: Jeg kan på social- 
demokratiets vegne give tilslutning til det 
foreliggende lovforslag, som betyder, at der 
fremskaffes en lovhjemmel til at tiltræde 
den konvention og den rekommandation, 
som toldsamarbejdsrådet i Bruxelles har 
kunnet enes om. 

Det væsentlige i lovforslaget er vel nok 
den brugstarif, som finansministeren får en 
bemyndigelse til at lade udarbejde, og som 
det er hensigten at lade udarbejde til 
ikrafttræden pr. 1. januar 1970. Jeg ser 
det som en fordel både for toldvæsenets 
personale og ikke mindst for erhvervslivet, 
og jeg ser det, som det også er anført i 
bemærkningerne, som en måde at frem- 
skaffe et sikrere grundlag på for Danmarks 
Statistik til at udarbejde det, de har med 
at gøre i denne henseende. 

Der står i finansministerens bemærknin- 
ger, at lovforslaget ikke vil medføre øget 
administration. Så vidt jeg kan se, skulle 
det egentlig, hvad brugstariffen angår, 
tendere i retning af det modsatte. Således 
som lovforslaget er udformet, vil jeg mene, 
at det er nødvendigt, at vi får et udvalgs- 
arbejde om det. 

Jørgen Jensen: Også med hensyn til 
dette lovforslag kan jeg på det konserva- 
tive folkepartis vegne give tilslutning. 
Ligesom den foregående taler, hr. Jørgen 
Peder Hansen, vil jeg understrege det for- 
nuftige og værdifulde i, at finansministeren 
får adgang til at udarbejde den omtalte 
brugstarif, som jeg tror vil være til stor 

nytte og spare en del omkostninger og 
administrationsbesvær for de enkelte virk- 
somheder, og som også vil medvirke til en 
rationalisering inden for statsadministra- 
tionen. 

Der er herudover forslag om toldfrihed 
eller mulighed for toldfrihed for en række 
enkelte produktionsmidler og materialer; 
det er vel rimeligt, at interesserede erhverv 
får adgang til at udtale sig herom, så jeg 
tilslutter mig gerne forslaget om, at lov- 
forslaget går til en kortvarig og effektiv 
udvalgsbehandling. 

A. Chr. Andersen: Da mit partis ordfører, 
hr. Jens Peter Jensen (Sorø amt), ikke 
kan være til stede, skal jeg på venstres 
vegne anbefale det foreliggende forslag til 
lov om ændring af toldloven. 

Venstre er indforstået med, at vedtagel- 
se af lovforslaget indebærer folketingets 
samtykke til ratifikation af en konvention 
udarbejdet af toldsamarbejdsrådet i Bru- 
xelles, der går ud på at tillade midlertidig 
indførsel af videnskabeligt udstyr til brug 
ved videnskabelig forkning eller uddannelse. 

Den foreslåede hjemmel for indførelse af 
en såkaldt brugstarif, dvs. en tarif, i 
hvilken toldtariffen, EFTA-opdelingerne og 
de handelsstatistiske varespecifika tioner er 
sammenarbejdet, vil utvivlsomt betyde en 
forbedret handelsstatistik, og så vidt jeg kan 
skønne, vil fremgangsmåden tillige blive en 
forenkling for importørerne. Erhvervslivets 
repræsentanter i toldkommissionen har da 
også modtaget forslaget positivt. 

Jeg vil gerne understrege det ønskelige 
i en grundig vejledning for erhverv og ad- 
ministration, inden brugstariffen tages i 
anvendelse fra 1. januar 1970. 

Venstre kan også acceptere de foreslåede 
ændringer i toldtariffen, der ud over visse 
tekniske ændringer tillige indebærer told- 
fritagelse for en række varer, herunder 
f. eks. traktorer, der jo er en vare, som i 
reglen ikke fremstilles her i landet, men 
anvendes i dansk produktion. 

Det beregnede provenutab er såre beske- 
dent. Under udvalgsarbejdet vil der blive 
lejlighed til at vurdere, om det er betime- 
ligt at gå videre med toldfritagelser end 
her foreslået. 

Venstre tilsiger støtte til lovforslagets 
gennemførelse. 
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Krog Hansen: Ændringer af toldloven er 
jo en tilbagevendende begivenhed, uden at 
de giver anledning til de helt store uover- 
ensstemmelser. Det drejer sig for det meste 
om godkendelse af internationale aftaler 
samt i nogen grad om at efterkomme ønsker 
fra erhvervslivet om nedsættelse af visse 
toldsatser. 

Mit parti kan i det store hele også give 
udtryk for tilslutning til det i dag fore- 
slåede, og især hilser vi med glæde, at det 
nedsatte toldsamårbejdsråd anbefaler yder- 
ligere udvikling af det venskabelige sam- 
arbejde landene imellem, bl. a. ved udveks- 
ling af gavepakker. Man kan måske undre 
sig over, at de ikke sætter betydningen af 
dette venskab højere, end at det kan måles 
i nogle sølle flasker sprit. Jeg tænker på 
det afsnit i rekommandationen, hvor der 
står, at gavepakker ikke må indeholde 
spiritus eller tobaksvarer. 

Bestemmelsen om, at man agter at overgå 
til en såkaldt brugstarif, lyder fornuftig og 
rationel. 

Endelig remses der en række varer, op, 
som man foreslår visse toldlettelser for. 
Det vil koste staten omkring 3 mill. kr., 
og i den forbindelse havde jeg tænkt a -t 
spørge finansministeren, hvor stor en del 
af disse varer der kommer fra Vesttyskland. 
Men det vil måske medføre, at vi kommer 
ind på en diskussion om de specielle van- 
skeligheder, der er mellem Danmark og 
Vesttyskland på det handelspolitiske om- 
råde, så jeg skal i stedet for gemme, spørgs- 
målet til udvalget og vil altså endnu en 
gang give udtryk for vor tilslutning til det 
foreslåede. 

Bernhard Baunsgaard: Da vort partis 
ordfører er forhindret i at være til stede, 
skal jeg ganske kort på det radikale partis 
vegne give tilslutning til hovedlinjerne i 
lovforslaget, idet jeg regner med, at vi kan 
drøfte en række detaljer i udvalget. 

Finansministeren (Poul Møller): På ny 
har jeg den glæde at kunne takke ærede 
ordførere for tilslutning til et lovforslag. 
Jeg vil samtidig rette en tak til hr. Krog 
Hansen, fordi han undlod at stille spørgs- 
målet til mig; jeg ville nemlig ikke have 
været i stand til at besvare det på stående 

fod, men skal gerne gøre det under udvalgs- 
behandlingen. ' 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: Efter de faldne udtalelser 
foreslår jeg, at lovforslaget henvises til et 
udvalg på 17 medlemmer. Hvis ingen gør 
indsigelse mod dètte forslag, betragter' jeg 
det som vedtaget. (Ophold). Det er ved- 
taget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

Valg af 21 medlemmer til et folketingsud- 
valg til behandling af en rælcke trafikpolitiske 
problemer. 

Valgt blev: Stæhr Johansen, Mads Eg 
Damgaard, Fanger, Juul-Madsen, Hind- 
kjær Pedersen, Damsgaard, Enggaard, Holm- 
berg, Eva Ree, Bilgrav-Nielsen, Helge von 
Rosen, Skovmand, Horn, Victor Gram, Holst, 
Per Hækkerup, Søren B. Jørgensen, Lind- 
berg, Ivar Nørgaard, Børge Schmidt og 
Arne Larsen. 

Formanden: Der er ikke mere på dags- 
ordenen. 

I skrivelse af dags dato meddeler justits- 
ministeren, at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov O1n ændring af myndigheds- 
loven. (Myndighedsalderen ) 
og 

forslag til lov om ændring af forskellige 
lovbestemmelser med 21 års aldersgrænser. 

Medlem af, folketinget Morten Lange har 
på medlem af folketinget Aksel Larsens 
vegne meddelt mig, at denne på grund af 
sygdom ikke vil kunne give møde i tinget i 
mindst 1 måned og derfor anmoder om, at 
der må blive bevilget ham orlov, og om, at 
stedfortræderen må blive indkaldt. 

Efter at der fra og med den 5. d. m. er 
meddelt medlem af folketinget Gert Petersen 
orlov, vil der i hans sted være at foretage 
valg af et nyt medlem til det udenrigspoli- 
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[Formanden.] 
tiske nævn. Til nyt medlem har vèdkom- 
mende gruppe udpeget Morten Lange. Jeg 
udbeder mig tingets samtykke til at lade 
det nævnte valg foretage i indeværende 
møde. Dersom ingen gør indsigelse, betrag- 
ter jeg samtykket som givet. (Ophold). 
Det er givet. Den pågældende er herefter 
valgt. 

Efter at der fra og med den 5. d. m. er 
meddelt medlem af folketinget Gert Petersen 
orlov, vil der i hans sted være at foretage 
valg af et nyt medlem til folketingets ud- 
valg til løbende at modtage oplysninger af 
økonomiministeren vedrørende de offent-, 
lige investeringer og udvalget angående 
forslag til folketingsbeslutning om Danmarks 
ratifikation af den i London, Moskva og 
Washington den 1. juli 1968 undertegnede 
traktat om ikke-spredning af kernevåben. 
Til nyt medlem af nævnte udvalg har ved- 
kommende gruppe udpeget henholdsvis 
Ømann og Kurt Brauer, som herefter er 
valgt. 

Efter at medlem af folketinget Ømann 
har meddelt, at han fra og med den 5. d. m. 
atter kan give møde i, tinget, er han af 
vedkommende gruppe udpeget til medlem af 
folketingets udvalg til modtagelse af oplys- 
ninger angående arbejdet med rationalise- 
ring af statsadministrationen og til udval- 
get angående forslag til lov om stempel- 
afgift i stedet for Brørup. Den pågældende 
er herefter valgt. 

Fra Stortingets Nobelkomité er modtaget 
en henvendelse om uddeling af Nobels 
fredspris for 1969. Blanketter til eventuel 
indstilling herom er fremlagt i læseværelset. 

Medlem af folketinget Hanne Budtz har 
meddelt mig, at  hun ønsker til justitsmini- 
steren at stille følgende spørgsmål: 

홢Vil ministeren foranledige ændring i 
den gældende praksis for anbringelse i 
varetægtsfængsel, således at navnlig unge 
personer ikke anbringes alene og ikke i 
så lang tid, som det ofte nu er tilfældet?" 

Medlem af folketinget Dagmar Andreasen 
har meddelt mig, at hun ønsker til handels- 
ministeren at stille følgende spørgsmål: 

홢Vil ministeren overveje, om stats- 
drevne monopoler skal være underlagt 

samme regler, som gælder for privat- 
ejede . monopoler 2" 

Spørgsmålene vil blive optaget på dags- 
ordenen for tingets førstkommende spørge- 
t i d . .  

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Justitsministeren (Thestrup): Hermed har 
jeg den ære for det høje ting at fremsætte 
forslag til lov om ændring af myndigheds- 
loven. (Myndighedsalderen) og forslag til lov 
om ændring af forskellige 'lo'vbestemmelsei-, 
med 21 års aldersgrænser. 

Ved fastsættelsen af myndighedsalderen 
er det vigtigt at have for øje på den ene 
side de unges behov under de til enhver tid 
rådende forhold for at kunne udøve de 
beføjelser, som følger med opnåelsen af 
myndighed, og på den anden side den risiko, 
som udøvelsen af disse beføjelser kan inde- 
bære for de unge. Man må også huske på, 
at myndighed eller ikke myndighed ikke er 
et spørgsmål om alt eller intet, idet der 
som bekendt gælder meget vidtgående 
undtagelser fra reglen om, at umyndige 
ikke kan råde over deres formue eller for- 
pligte sig ved retshandler. Mest betydnings- 
fuld åf disse undtagelser er nok adgangen 
for unge over 15 år til på egen hånd at 
råde over det, de selv tjener, blot de ikke 
indgår gældsforpligtelser. 

Da folketinget i foråret drøftede spørgs- 
målet om en nedsættelse af myndigheds- 
alderen, kunne det oplyses, som det også 
er nævnt i bemærkningerne til lovforslaget, 
at der på det nordiske justitsministermøde 
i december 1967 havde været enighed om at  
søge myndighedsalderen i de nordiske lande 
nedsat til 20 år. I  Island er nedsættelsen 
gennemført, i Norge er der fremsat forslag 
herom, og i Sverige og Finland er lovforslag 
under udarbejdelse. 

Her i landet søges nedsættelsen nu gen- 
nemført ved fremsættelsen af de foreliggende 
to lovforslag. Af disse indeholder det ene 
ændringer af myndighedsloven, medens der 
ved det andet foreslås en nedsættelse af de 
21 års aldersgrænser i den øvrige lovgiv- 
ning, som skønnes at have en sådan sam- 
menhæng med myndighedsalderen, at  de 
bør følge, denne. I  denne forbindelse henvi- 
ser jeg til min bemærkning ved genfrem- 
sættelsen af ægteskabslovforslaget om, at 


